A类
铜科局函〔2025〕20号

重庆市铜梁区科学技术局

关于区政协第十一届委员会第六次会议

第016号提案的复函

王勇委员：

您提出的《关于加强我区科学普及工作的建议 》（第016号）收悉。衷心感谢您对全区科技工作发展的关心和支持。您提出的建议，局里高度重视，经与区教委、区科协等共同研究办理，现函复如下：

一、关于加强科普统筹协调

深入解读《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》，加大宣传力度，通过专题培训、学习研讨等多种形式，组织相关单位深入学习文件精神，确保政策精准落实到科普工作的每一个环节。充分激活科普联席会议机制效能，加强与成员单位的常态化沟通协作，充分激发科普基地、科技小院等场馆效能。在每年科技活动周、全国科普日等重要时间节点，联合策划开展多形式的科普系列活动，通过主题讲座、宣传宣讲、展览展演等多渠道宣传习近平总书记关于科学普及与科技创新同等重要的重要指示精神，开展科技成果展，宣传科学家精神，营造学科学、用科学的浓厚氛围。积极探索“政府引导 + 社会参与”的多元化科普投入机制，鼓励社会各方面参与科普场馆建设和科普活动开展，支持设立科普基金，扩展科普工作广度和深度，把科普工作与精准扶贫、乡村振兴、创新创业、文旅融合等各项重点工作有机结合，发挥联动效应，把科普工作融入到日常工作中，使科普工作更接地气、更受群众欢迎。
二、关于加强科普基地建设

充分挖掘社会科普资源，广泛发动政府职能部门、国有企业、科技公司、医疗卫生机构、学校及各行业领域，多元化建设特色科普基地。对现有科普基地进行改造，在场馆基建、展陈设施、人员配备、资金投入等多方面给予支持，推动线上线下融合，构建“互联网 + 科普”传播矩阵，鼓励推出科普产品，引导各基地优化科普传播方式。推动各科普基地在活动场地、设备资源、专业人员等科普资源的互通共享，组织科普基地开展交流合作，促进科普资源的高效利用与协同发展。加强科普基地管理，强化考核工作，充分基地工作效能。

三、关于加强科普人才培育

完善科普工作者培育机制，邀请知名科普专家、学者开展专题培训，组织开展科普实践活动，提升科普工作者的专业素养与实践能力。充分利用首席专家、科技特派员等人才资源，在其开展技术推广的同时，带动我区科普工作者素质提升。优化科普评价体系，积极推动科普赛事，对表现突出的个人和团队给予表彰与奖励，充分调动机关干部、企业和科研机构工作者参与科普工作的积极性。

此复函已经区科技局主要领导张跃局长审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给区政协提案委，以便进一步改进工作。

联系人：周颢

联系电话：19923399675
邮政编码：402560

重庆市铜梁区科学技术局

                               2023年8月25日

- 1 -
- 1 -